
 1 

 

SC PIROUX INDUSTRIE ROMANIA SRL, 

amplasat in orasul Mioveni, cartierul 

Clucereasa, Calea Campulung, nr. 55A, judetul 

Arges  

RAPORT ANUAL DE MEDIU 

ANUL 2019 

 

TITULAR ACTIVITATE:  

SC PIROUX  INDUSTRIE ROMANIA SRL 

SEDIUL SOCIAL:  

Orasul Mioveni, cartierul Clucereasa, Calea 

Campulung, nr. 55A, judetul Arges  

 

Punct de lucru: 

 comuna Titesti, sat Valea Stanii, nr. 277, judetul 

Argeş 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

CUPRINS 

 

DATE GENERALE ……………………………………….…………………………….… 1 

 

DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC……………………………………….…… 2 

 

GESTIUNEA DESEURILOR ..………………………………………………………...…. 3 

 

MONITORIZAREA FACTORILOR DE MEDIU ……………………………...………. 4 

 

UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI ………………………………………………. 
[...]
Ultima etapa de tratare este uscarea pieselor la temperaturi de 180-220 °C. 

Piesele spalate trec imediat intr-un cuptor tunel obisnuit, unde sunt polimerizate, 
timp de 16 minute la 180-220 °C. Dupa iesirea din cuptor, piesele sunt trecute printr-
un tunel de racire la temperatura ambianta si apoi se descarca la punctul 
“descarcare”. 

 

 Spalarea dupa diverse faze 
Piesele care se trateaza în solutii lichide trebuie, în general, sa fie spalate/clatite 

înainte de a trece la urmatoarea etapa de tratare. Prin aceasta se urmareste o 
reducere a impurificarii baii urmatoare. 
În instalatia de cataforeza se realizeaza: 
- spalarea în cascada: apa curge dintr-o cuva in alta in sens opus miscarii pieselor 

(spalari dupa degresare, spalari dupa fosfatare, spalari cu ultrafiltrat recirculabil); 
- tehnicile de spalare prin pulverizare (utilizarea bailor de spalare cu ultrafiltrat 

recirculabil in baia de cataforeza); 
- utilizarea bailor de spalare pentru compensarea pierderilor din baile de pregatire 

a suprafetelor (degresare); 
- realizarea omogenizarii bailor prin transfer de debite intre bai; 
- baile de spalare se omogenizeaza cu ajutorul unei turbosuflante, care produce 

aer comprimat introdus printrun sistem de conducte la baza cuvelor; asigurandu-
se o curatire mecanica a pieselor; 

- aplicarea tehnicii “bucla închisa“ (baia de cataforeza si cele doua bai de spalare 
cu ultrafiltrat functioneaza in circuit inchis); 

- refacerea compozitiei bailor prin folosirea bailor de spalare (baile de degresare). 
 

Detalii privind fazelele procesului tehnologic 

 
Nr. 
crt. 

Faza de proces Scopul operatiei Compozitia baii 
Parametrii 

tehnologici urmariti 

Manipularea pieselor 

1. Alimentare si 
transport 

Incarcare si transport 
conveioare pe linia de 
cataforeza 

- - 

Pretratarea pieselor 



 8 

2. Degresare piese Eliminarea urmelor de 
amprente, ulei, grasimi 
Permite ca decapa rea 
ulterioara sa fie ferita 
de contaminari 
organice.  
Faciliteaza unifor mi 
tatea stratului fosfat 

Produse usor 
alcaline, la care se 
adauga un tensio 
activ compatibil 
cu degresarea 
 

Alcalinitatea 
Tensiunea superficiala 
Temperatura 
Impuritatile 

Spalari piese 

3. Spalare  Permite eliminarea 
resturilor de degresant 
alcalin de pe suprafata 
si interiorul pieselor 

Apa bruta  Alcalinitate totala 
temperatura  
pH 

Pretratari piese 

4. Activare  Pregatire suprafata 
tabla pentru fosfatare 

Apa osmozata Alcalinitate totala 
temperatura  
pH 

5. Fosfatare  Depunere strat de 
cristale de zinc pentru 
uniformizare si 
aderenta  stratului de 
vopsea 

Produse usor acide 
Apa osmozata 

Aciditate totala 
Aciditate libera 
pH 
Temperatura 
Continut Zn  
Materii suspensie  
Grosime de strat 

Spalari piese 

6. Spalare Recuperare produsi 
fosfatare si clatiri 
inainte de cataforeza 

Apa potabila Aciditate totala 
temperatura  
pH 
 
 

Tratarea (vopsirea cataforetica) a pieselor 

7. Cataforeza  Depunere strat vopsea 
protectie anticoroziva 

Rasina/liant 
Pasta/pigment 
Acid 
Solventi 
Apa osmozata 

Extract sec/conc 
Conductivitate 
pH 
Temperatura 
 

8. Spalare cu 
ultrafiltrat 
recirculabil 1 si 2 

Recuperare vopsea 
depusa mecanic 

Apa bruta 
Solventi  

pH 
Conductivitatea 
Presiuni intrare si iesire 

Spalare finala 

9. Spalare finala  Recuperare/clatire 
finala  

Apa potabila - 

Uscare  

10. Coacere si 
uscare 

Polimerizarea stratului 
de vopsea si racire la 
temperatura ambianta 

- - 

Descarcare  

11. Descarcare 
piese 

Preluarea de pe 
conveior si stocare  

- - 

 
B)Operatiuni de mecanica generala, fabricarea ambalajelor usoare din metal, 
productia de rezervoare metalice (cod CAEN: 2562, 2592, 2529) - 
Compartimentul INDOIRE TABLA, Compartimentul DEBITARE UZINAJ si 
INDOIRE TEAVA, Compartimentul UZINAJ CNC, Compartiment SUDURA 
SERIE, Compartiment MENTENANTA (activitati desfasurate in Hala 1) 
 



 9 

Activitatea principala desfasurata in Hala 1 este sudarea in presiune a pieselor 
de caroserie pentru autoturismul Dacia. Piesele componente ce se vor suda prin 
presiune sunt transportate de pe platforma Dacia in containere metalice specifice cu 
mijloace de transport auto tip TIR. 

Piesele sunt transportate cu motostivuitoare in zona de asteptare, de unde, in 
functie de programarea productiei, sunt deplasate catre liniile de montaj. Montarea 
se realizeaza prin sertizare cu 2 prese de sertizare si 2 roboti. 

Sudura se realizeaza cu 208 aparate de sudura prin presiune, impartite pe liniile 
de productie.  

Dupa efectuarea operatiilor de sudura si sertizare, piesele sunt transportate in 
zona de asteptare, de unde se incarca in auto, cu destinatia Piroux Mioveni diversi 
clienti, pentru operatii de protectie a suprafetei sau direct la depozitele din reteaua 
Dacia. 

Aparatele de sudura necesita retea de aer comprimat si racire cu apa. 
Aerul comprimat este asigurat de 2 compresoare cu puterea de 36 kW. 
Agentul de racire este apa, care va asigura o temperatura de 28-30 °C si care 

este recirculata de o statie de pompare de cca. 15 kW, printr-un turn de racire in 
circuit inchis cu puterea termica de aprox. 1 MW.  

Instalatia de racire este dimensionata pentru cele  208 aparate de sudura si 
cuprinde: 
o Instalatie de racire a apei in sistemul cu turn in circuit inchis cu puterea de racire 
care sa asigure: 

- temperatura de intrare: 27 – 31 °C; 
- temperatura bulb umed 22 °C; 
- rezistenta de incalzire. 

Statie de tratare a apei. 
- debitul necesar 0.8 mc/h pentru fiecare aparat de sudura  
- pompa recirculare cu debitul de 170 mc/h. 
- instalatie de automatizare. 

 
o Instalatia de distributie: 

Este necesara distributia de agent de racire pentru toate aparatele de sudura in 
circuit inchis. In zona portalurilor, sunt prevazute cuple pentru racordarea aparatelor 
de sudura in functie de pozitia fiecarui aparat. Instalatia este executata din teava 
PVC Dn 150 mm, si este sustinuta de suportul montat deasupra portalurilor in paralel 
cu instalatia electrica. 
 
. ACTIVITATI AUXILIARE 

A) Aprovizionare si depozitare materie prima 
 

B) Depozitare produse finite 
Activitatea se desfasoara in spatii inchise. Depozitarea produselor finite se face si 

in containere metalice sau in cutii de carton speciale. 
 

C) Captarea, tratarea si distributia apei – cod CAEN 3600 
 Sistemul de alimentare cu apa ce apartine S.C. Piroux Industrie Romania S.R.L. 
Punct de lucru Titesti, asigura prin statia de pompare SP1, necesarul de apa al S.C. 
Haulotte Romania S.R.L., respectiv hala confectii metalice si hala cataforeza ale 
S.C. Piroux Industrie Romania S.R.L..  
 Gospodaria de apa (foraj, rezervoare de inmagazinare R1 si statia de pompare 
SP1) deserveste ambele societati. 
 
D) Colectarea si epurarea apelor uzate – cod CAEN 3700 



 10 

 S.C. Piroux Industrie Romania S.R.L. Punct de lucru Titesti preia apele uzate 
menajere epurate, rezultate de pe platforma industriala S.C. Haulotte Romania 
S.R.L., ele fiind colectate in bazinul de retentie, de unde sunt evacuate prin 
pompare, in canalul de evacuare Cev4 din amenajarea CES b.h. Argesel – perimetru 
Valea Stanii.  

 
E) Tratare ape tehnologice uzate 

Apele uzate tehnologice rezultate in urma desfasurarii activitatii de vopsire prin 
cataforeza (ape tehnologice rezultate de la regenerarea si spalarea filtrelor statiei de 
tratare care va osmoza apa, ape tehnologice din cuvele liniei de cataforeza), vor fi 
trecute printr-o statie de epurare fizico-chimica, cu capacitatea totala de 4 mc/h. 
Faze de tratament: 
- captare apa tehnologica din baile de spalare aferente instalatiei de cataforeza; 
- captare ape din baia de activare; 
- stocare ape intr-un vas colector de omogenizare; 
- transfer controlat al apei la statia de epurare; 
- introducerea apelor intr-un bazin de reactie, unde se controleaza pH-ul, in acest 

vas se dozeaza clorura ferica pentru precipitare metale si fosfor; 
- trecerea apelor intr-un bazin de reactie, unde se dozeaza carbon activ pudra 

pentru a se reduce nivelul de COD (oxigen dizolvat); 
- introducerea intr-un vas de reactie, unde se realizeaza dozare de var si produs 

chimic alcalinizant; 
- floculare cu polielectrolit; 
- decantare sedimentare; 
- introducerea intr-un vas de reactie oxidare nitriti, sulfuri si aerare, in acest vas se 

dozeaza hipoclorit de sodiu; 
- transfer cu ajutorul unei pompe  intr-un bazin unde se realizeaza filtrarea si 

sterilizarea apei epurate pe un pat de nisip si hidroantracit; 
- filtrare pe un pat de carbon activ; 
- control final PH + dozare de acid sulfuric; 
- extragere de namoluri; 
- deshidratare namol cu ajutorul instalatiei de filtru presa; 
- colecatrea deseului de namol cod deseu 19 08 14 in ibc-uri cu capacitate de 

1000 litri. 
 
F) Preepurare apa bruta prin demineralizare si osmoza inversa   

Apa utilizata in procesul de productie va fi tratata printr-o: 
- instalatie de demineralizare - Q = 3 mc/h; 
- instalatie de producere apa osmozata (dedurizare si osmoza inversa) - Q = 2 

mc/h. 
 

 Instalatia de demineralizare (Q= 3 mc/h), pentru tratare apa utilizata in 
procesul de productie   

Demineralizarea reprezinta capacitatea unor substante granulare insolubile, 
continand in structura lor granulara, radicali acizi sau bazici, de a inlocui cationii sau 
anionii fixati de acesti radicali, cu ionii de acelasi semn din solutia cu care vin in 
contact. Acest schimb ionic duce la modificarea compozitiei ionice a apei, fara a 
modifica insa cantitatea de ioni aflata in sistemul solutie/schimbator.  

Functionarea grupului de demineralizare consta in producerea apei 
demineralizate necesare pentru etajul final al tunelului de tratament, in scopul 
obtinerii celor mai bune performante din punct de vedere al tratamentului de 
suprafata al pieselor.  



 11 

Demineralizarea apei este realizata continuu: odata pulverizata pe piesele din 
interiorul tunelului, apa este recirculata si purificata incontinuu prin grupul de 
demineralizare.  

Grupul de demineralizare se compune din:  
- coloane cu carbune activ, cu rasini anionice si cationice rezistente;  
- aparat de regenerare a rasinilor;  
- grup vene de control.  

Apa din cuva de spalare a tunelului este trimisa cu ajutorul unei pompe in 
coloanele cu carbuni activi, sau este supusa unui prim tratament, constand in 
eliminarea tuturor substantelor tensioactive si organice. Apa trece apoi in coloana cu 
rasini cationice si in final in cea cu rasini anionice.  

In interiorul coloanei cu rasini cationice apa este purificata de toate substantele 
metalice, in timp ce in coloana cu rasini anionice este eliberata de toti anionii in 
suspensie.  

Regenerarea rasinilor imbogatite este realizata automat, fazele regenerarii fiind 
urmatoarele:  
 spalarea in contra-curent;  
 trimiterea reactivilor;  
 deplasarea;  
 spalare finala.  

Reactivii folositi sunt: acid clorhidric in raport de aporximativ 80 g/I de rasina 
cationica, soda caustica 30 % in raport de 80 g/l. 

 
 Instalatie de producere apa osmozata (dedurizare si osmoza inversa) – Q=2 
mc/h, pentru tratare apa utilizata in procesul de productie.  

Osmoza este un procedeu natural care apare ori de cate ori doua solutii apoase 
cu concentratii diferite de ioni (materii dizolvate in apa) sunt separate printr-o 
membrana semipermeabila. Datorita fortelor de difuziune are loc un transfer de 
molecule dinspre solutia cu concentratia mai scazuta in ioni spre solutia cu 
concentratie mai ridicata de ioni, pana cand concentratiile celor doua solutii devin 
egale.  

Osmoza inversa este un proces tehnic care aplica procedeul de osmoza in sens 
invers. Pe partea cu o concentratie de ioni ridicata (apa de intrare care trebuie 
filtrata) este aplicata o presiune care preseaza moleculele de apa spre partea cu 
concentratie mai scazuta de ioni (apa de iesire filtrata).  

Sistemele de osmoza inversa se bazeaza pe un proces ce se desfasoara in mai 
multe trepte de filtrare a apei, pentru a furniza in final o apa de cat mai buna calitate:  
 prima treapta - filtrarea de sedimente la 5 µm, care va indeparta din apa, 

materiile in suspensie, rugina, etc.;  
 treapta a doua - contine carbune activ - se elimina/reduc substantele organice;  
 treapta a treia - filtrarea de sedimente finala de 1 µm;  
 treapta a patra - membrana de osmoza inversa va elimina 95 -98 % din saruri si 

substante dizolvate, bacterii, virusi;  
 treapta a cincea - postfiltru din carbune activ pentru a retine eventualele urme de 

substante chimice, gust, miros din apa.  
Productia de apa osmozata si decontaminarea acesteia se realizeaza continuu, 

functionarea grupului fiind complet automatizata.  
Grupul de osmozare are in componenta: 

 sistem de dozare produsi protectie membrane; 
 sistem de osmoza inversa; 
 cuve de reumplere apa (V= 10 mc) 
Functionarea grupului este complet automatizata.  
 



 12 

 ALTE CONDIŢII DE FUNCŢIONARE DECÎT CELE NORMALE 
In perioada de opriri accidentale sau intreruperi momentane sau la pornirea 

instalatiilor dupa opririle accidentale, operatorii instalatiei cu ajutorul sistemelor de 
control si comanda automata au obligatia sa execute manevrele necesare opririi sau 
pornirii instalatiilor in conditii de siguranta. 

Reguli generale pentru asigurarea protectiei pe timpul pornirilor opririlor 
sau intreruperilor momentane: 
- verificarea functionarii tuturor utilajelor inainte de a fi incepute probele 

tehnologice; 
- verificarea corectitudinii legaturilor de conducte, armaturilor si utilajelor 

destinate instalatiei; 
- verificarea calitatii armaturilor si garniturilor; 
- curatirea perfecta a tuturor echipamentelor statice; 
- sigilarea supapelor de siguranta; 
- spalarea cu apa / suflarea cu abur, cu aer a conductelor si verificarea 

etanseitatii acestora; 
- blindarea legaturilor de conducte, a utilajelor, inainte de a trece la 

deschiderea acestora pentru revizie; 
- monitorizarea utilajelor si a aparaturii de masura si control; 
- monitorizarea calitatii combustibilului utilizat pentru ardere; 
- monitorizarea emisiilor la cosuri. 
 

. Tehnici aplicate de societate pentru conformare cu cerinţele BAT pentru 
activitate 

a) Vor fi luate masuri corespunzatoare pentru ca, in caz de accident in functionare 
pe raza instalatiei, sa nu fie posibila deversarea de materiale, care prin 
caracteristicile lor si prin cantitati sa provoace consecinte notabile asupra 
mediului natural receptor. 

b) In special, fiecare retea de deversor lichid va fi echipata cu obturatoare astfel 
incat sa impiedice orice poluare accidentala pe platforma. Aceste dispozitive vor 
fi mentinute in stare de functionare, semnalate si posibil de actionat local in orice 
situatie.  

c) Rezervoarele de stocare fixe sau mobile si amplasate in locuri fixe, precum si 
zonele de traversare trebuie prevazute cu capacitati de retentie al carei volum sa 
fie cel putin egal cu cea mai mare din cele doua valori prezentate mai jos: 

- 100 % din capacitatea celui mai mare rezervor ; 
- 50 % din capacitatea insumata a rezervoarelor. 
d) Pentru stocarea in recipiente de capacitate individuala inferioara sau egala cu 

250 litri, capacitatea cuvei de retentie trebuie sa fie cel putin egala cu : 
- in cazul lichidelor inflamabile, cu exceptia lubrifiantilor – 50% din capacitatea 

recipientului; 
- in celelalte cazuri – 20% din capacitatea totala a recipientului, fara a fi mai mica 

de 800 litri sau decat capacitatea totala cand aceasta este mai mica de 800 litri.  
e) Cuvele de retentie, precum canalele de transport al produselor periculoase si 

retelele de colectare a deversarilor, trebuie sa fie etanse si sa reziste la actiunea 
fizica si chimica a fluidelor pe care le-ar putea contine. La fel si pentru 
dispozitivele de obturare asociate care trebuie tinute inchise. Rezervoarele sau 
recipientele care contin produse incompatibile nu trebuie montate in aceeasi cuva 
de retentie. 

f) Zonele de incarcare si descarcare, de stocare si manevrare a produselor 
periculoase sau poluante, solide sau lichide trebuie sa fie protejate cu materiale 